

8. Explain the importance of ethics in public administration.

लोक प्रशासन में नैतिकता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

9. Write a note on staff agencies.

स्टाफ अभिकरणों पर एक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the evaluation of public administration as a subject.

एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिए।

11. Explain the characteristics of formal organisations. How are they different from informal organisations ?

औपचारिक संगठनों की विशेषतायें बताइये। वे अनौपचारिक संगठनों से किस प्रकार भिन्न हैं ?

12. Discuss the process of decision making in administration.

प्रशासन में निर्णय निर्माण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the characteristics and objectives of motivation.

अभिप्रेरणा की विशेषताओं तथा उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

PA-01/4

(4)

TT-163

PA-01

June – Examination 2024

B.A. (Part I) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles of Public Administration)

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Paper : PA-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PA-01/4

(1)

TT-163 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who is the author of the book 'Administrative behaviour' ?
'प्रशासनिक व्यवहार' (एडमिनिस्ट्रेटिव बिहेवियर) पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (ii) Define 'Organisation'.
'संगठन' को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write two points of relationship between public administration and sociology.
लोक प्रशासन तथा समाजशास्त्र के मध्य संबंधों के दो बिन्दु लिखिये।
- (iv) What is the primary focus of Human Relations Theory ?
मानव संबंध सिद्धान्त का केन्द्र बिन्दु क्या है ?
- (v) Who coined the word 'POSDCORB' ?
'पोस्डकॉर्ब' के संस्थापक कौन हैं ?
- (vi) Mention any *two* functions performed by staff agency.
स्टाफ अभिकरण द्वारा निष्पादित किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What do you understand by direct recruitment ?
प्रत्यक्ष भर्ती से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Write any *two* principles of promotion.

पदोन्नति के किन्हीं दो सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the scope of public administration.
लोक प्रशासन के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss structural-functional approach to the study of public administration.
लोक प्रशासन के अध्ययन के लिये संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
4. Explain the role of delegation in public administration.
लोक प्रशासन में प्रत्यायोजन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the concept of bureaucracy.
नौकरशाही की अवधारणा को समझाइये।
6. What are the features of classical approach of organisation ?
संगठन के शास्त्रीय उपागम की विशेषताएं क्या हैं ?
7. Discuss the importance of neutrality in civil service.
सिविल सेवा में तटस्थता के महत्त्व की विवेचना कीजिए।